§. 1484.

Quoniam usufructuaris damnum sua culpa datum refarcire tenetur (§. 1483); *si res mobilis, in qua ususfructum fructuarius habet, furto ablata*

(*Wolffii. Jur. nat. Pars V.*)

Iiiii

*Et damnis
aliis.*

babet, a furibus surripitum, tenetur: tenetur etiam, si aquarum ductus corrumpi patiatur: vel si regalis vento dejectis, nec lecto reflecto aqua pluvialis & nix nocet alibus, si in locum arborum demortuarum non substituantur alia & si quocumque modo alio usus sius simplex, sive cum fructu conjunctus diminuitur.

§. 1485.

*De sumptibus
in conserva-
tionem rei
impensis.*

Si sumptus in conservationem rei impensis, perpetua utilitatis causa, exsuperent fructus; quod ultra eos impenditur, a proprietorem rei prostandum. Ostenditur eodem modo, quo idem paulo ante demonstravimus de oneribus extraordinariis in casu simili (§. 1475).

Facile autem patet, hic supponi, quod nulla fructuaria culpa res fructuaria exigat refectionem, voluti si quod veritate corruat, vel ruinam minuetur. Alias enim tenenda sunt, quae de damno refarciendo modo demonstravimus (§. 1483). Notandum vero hic etiam est, quod liceat usumfructum remittere fructuario, si hoc cavere, quam sumptus impendere malit, qui fructus, quos percipit, exsuperant.

§. 1486.

*De materia
ad refectionem
necesse-
saria.*

Ligna ad refectionem aedificiorum necessaria ex sylva, si quae ad praedium pertinet, quod usumfructum debet, sumere potest. Etenim fructuarius ita uti frui potest re, in qua ususfructus ipsi constitutus, quemadmodum utilitas praedii exigit, & dominus utitur frui more boni patris familias (§. 1429). Enimvero si qua sylva ad praedium pertinet, ligna ad refectionem necessaria ex ea sumi solent. Quamobrem qui ususfructum in praedio suo constituit, voluisse etiam intelligitur, ut ligna ad refectionem aedificiorum necessaria ex sylva sua sumantur. Fructuarius itaque ea inde sumere potest.

Quodsi

Quodsi contrarium constet, scilicet dominum prædii ligna ad refectorem necessaria ex sylva non sumfisse; fructuario concessisse non intelligitur, quod ipse facturus non fuerat. Idem tenendum de eo casu, quo istiusmodi arborum, quæ eum in finem adhiberi possent, exiguus est numerus, ut iis sit parcendum, ne sylva deterioretur (§. 1426). Et, si certus arborum numerus sit in fructu (§. 1429), & ex iis sumæ possit ad refectorem necessaria materia, aliis arboribus parcendum (§. 1482). Qui usumfructum constituit, in exercitio dominii quoad jus utendi fruendi, seu quoad usum cum fructu conjunctum fructuarium vult succedere in locum suum, atque adeo eandem utilitatem ejusdem esse vult, quam ipse ex re percepit, nisi quædam expresse aliter fuerint dicta. Cum igitur ex voluntate constituentis meriendum sit jus fructuarii (§. 1283); erit idem etiam meriendum, quando ususfructus simpliciter conceditur ex usu, quem constituens fecerat, & exemplo constituentis in casu dubio optime se tueretur fructuaris, quando facto suo non obstat proprietas (§. 1456).

§. 1487.

Usufructuarius altius tollere nequit, nec ædificia nova extruere in fundo fructuario. Etenim qui altius tollit, ædes immutat, & qui in fundo fructuario nova ædificia excitat, fundum immutat (§. 290 *Onsol.*). Enimvero fructuarius in re fructuaria nihil immutare potest (§. 1422). Ergo nec altius tollere, nec nova ædificia extruere potest.

An fructuarius altius tollere & nova ædificia extruere possit.

Immo proprietarius prohibere potest, ne faciat, etiam si suo sumptu facere velit, quia quod uni commodum est, id non etiam alteri commodum videtur. Proprietarii est aptare rem ad eam commoditatem, ad quam res sua per se apta non est; a fructuarius contentus esse debet ea commoditate, quam res, qualis ipsi utenda fruenda datur, habere potest (*not.* §. 1422, 1423).

§. 1488.

De immuta-
tione rei
fructuarii
consensu pro-
prietarii
facta.

Si proprietarius consentit, ut usufructuarius rem fructuariam ad maiorem commoditatem, vel utilitatem aptet, hoc facere licet, & standum est eo, quod tam ratione immutationis quam sumptuum in eam impendendorum convenitur. Etenim fructuarius nil quicquam in re fructuaria immutare (§. 1422), nec alia commoda & emolumenta ex ea percipere potest, quam quæ nihilo in eadem immutato percipi possunt (§. 1423). Enimvero cum proprietarius de ipsa substantia rei pro arbitrio suo disponere (§. 131 part. 2. Jur. nat.), adeoque rem fructuariam immutare (§. 658 part. 2. Jur. nat.), consequenter eandem ad quamlibet commoditatem ac utilitatem aptare possit (§. 657 part. 2. Jur. nat.), modo salvum maneat usufructus (§. 910 part. 1. Jur. nat.), de quo tamen pro arbitrio suo disponere non potest fructuarius (§. 1456); quin consensu proprietarii ad maiorem commoditatem, vel utilitatem rem fructuariam aptare possit fructuarius dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam pacta sunt servanda (§. 789 part. 3. Jur. nat.); standum utriusque tum erit eo, quod conventum fuit cum ratione immutationis, ne scilicet aliter fiat, quam conventum fuerat, tum ratione sumptuum, quinam scilicet eas in immutationem impendere debeat. *Quod erat alterum.*

Usufructu constituto duo in eadem re jus habent, nimirum proprietarius & fructuarius, ac utriusque jus diversum est a jure alterius (§. 1421). Quilibet jure suo ita uti debet, ne quid fiat, quod est contra jus alterius (§. 910 part. 2. Jur. nat.). Quod si uterque in actum aliquem consentiunt, cum quatenus mutuo consensu, agunt personam representant, quæ domi-

dominio pleno libere utitur (§. 136 part. 2. *Jur. nat.*, & §. 1421 d.), adeoque consensus mutuus spectari debeat tanquam voluntas domini libere de re sua disponentis (§. 118 part. 2. *Jur. nat.*); haud quaquam quid committitur, quod est contra jus alterius (§. 239 part. 1. *Phil. pract. univ.*), aut quod ab ullo alio prohiberi possit (§. 169. 120 part. 2. *Jur. nat.*). Nil igitur obstat, quo minus durante usufructu mutuo consensu res fructuaria ad quamcunque commoditatem, vel utilitatem aptari possit & de sumptibus eam in rem impendendis conveniatur, prouti visum fuerit proprietario & fructuario.